
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7 Recife, 18 de Novembro de 2014. 
 

 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Moacyr Cunha Filho 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria Angela Vasconcelos de Almeida 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Delson Laranjeira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PES SOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pes soas 

 
 
 

 O



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

DESPACHOS E DECISÕES ......................................................................................4 

     DEHIST ..................................................................................................................4 

     REITORIA .........................................................................................................4 - 7 

     SUGEP ...........................................................................................................7 - 18 

 

 

 

 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

DEHIST 
 
PORTARIA N° 03/2014 – DEHIST, de 31 de 
outubro de 2014. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais,   
 Tendo em vista o constante no Processo 
Nº 23082.016709/2014-73, RESOLVE designar o 
Prof. Dr. GUSTAVO ACIOLI LOPES, Matrícula 
SIAPE Nº 1824561, como Supervisor da Área de 
História desta Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, para o quadriênio 2014/2018, ao 
mesmo tempo tornar sem efeito a Portaria Nº 
03/2013-DEHIST, de 25 de fevereiro de 2013 
que designa o Prof. Dr. WELLINGTON 
BARBOSA DA SILVA para Supervisor da Área 
de História.  
 

Prof. Dr. PAULO DONIZETI SIEPIERSKI 
DIRETOR DO DEHIST/UFRPE 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA N° 04/2014 – DEHIST, de 31 de 
outubro de 2014. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE designar a Profa. Dra. MARIA 
ÂNGELA DE FARIA GRILLO, Matrícula SIAPE 
Nº 0997751, Membro representante dos 
Docentes Adjuntos no conselho Técnico 
Administrativo (CTA) do Departamento de 
História da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco. 
  

Prof. Dr. PAULO DONIZETI SIEPIERSKI 
DIRETOR DO DEHIST/UFRPE 

 
 

REITORIA 
 
PORTARIA Nº 1315/2014-GR, de 12 de 
setembro de 2014. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.006350/2014-26, 
 
 RESOLVE:  

  AUTORIZAR em sua área de 
competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

GERLA CASTELLO BRANCO CHINELATE, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, com ônus CAPES – Coordenação 
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior e parcial para esta Universidade, pelo 
período de 12 (doze) meses, a partir de 01 de 
maio de 2014, a fim de realizar Pós-Doutorado 
no Programa de Pós-Graduação em Ciência e 
Tecnologia de Alimentos da Universidade 
Federal do Ceará, conforme Resolução n° 
275/2014, constante da folha nº 57 do processo 
acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1660/2014-GR, de 07 de 
novembro de 2014. 

 
  A REITORA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº. 
23082.021084/2014-61, 
   
               RESOLVE: 
               DESIGNAR PARA RESPONDER 
pelo(a) Diretor da Divisão de Segurança 
Universitária - DLOGS, o(a) servidor(a) CARLOS 
JULIO GOMES DA SILVA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
053190, no período de 21 a 30/12/2014, devido 
ao afastamento do(a) Titular da referida Função 
(FG-03), conforme solicitação no Memo. nº. 
38/2014-DSU, de 30/09/2014, constante no 
processo acima mencionado.  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1661/2014-GR, de 07 de 
novembro de 2014. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.021147/2014-80,  
 
         RESOLVE: 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a 
critério da Administração, a partir de 20/10/2014, 
do(a) servidor(a) LUCELENA ALVES DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº.  1092461, do(a) 
Departamento de Letras e Ciências Humanas - 
DLCH, para o(a) Departamento de Medicina 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Veterinária - DMV, conforme solicitação 
constante no Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1665/2014-GR, de 11 de 
novembro de 2014. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.021407/2014-17,  
 
         RESOLVE: 

AUTORIZAR REMOÇÃO temporária, a 
pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a) MARIA APARECIDA SIQUEIRA 
FERRAZ CORNÉLIO, matrícula SIAPE nº. 
1653996, do(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns - UAG, para o(a) Pró-Reitoria de 
Gestão Estudantil – PROGEST,  de acordo com 
o art. 36, inciso II da Lei nº. 8112/90 e conforme 
solicitação de autoridade competente, constante 
na folha nº. 03 do Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 1666/2014-GR, de 11 de 
novembro de 2014. 
 

      A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 
Processos nº 23082.024540/2014-25, 
 

      RESOLVE: 
      DESIGNAR os membros da 

Comissão que avaliará o Memorial Descritivo 
Analítico, que será apresentado pelo Professor 
Doutor Artur da Silva Gouveia Neto, requisito 
para promoção para Classe Titular da Carreira, 
conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e 
Instrução Normativa nº 001/2014-GR, uma vez 
que o mesmo obteve aprovação no seu Relatório 
de Desempenho Acadêmico. 

 
Presidente: 
Professor Doutor Francisco Erivan Melo (UFC). 
Demais Membros: 
Professor Doutor Josué Mendes Filho (UFC); 
Professor Doutor Madras Gandhi Mohan 
(UFRN); 
Professor Doutor Luciano R. Silva (UFRN). 
Suplentes: 
Professor Doutor Ananias Monteiro Mariz 
(UFRN); 

Professor Doutor Marco Gameiro Moura (UFPE). 
Membro indicado pela CPPD / UFRPE para 
acompanhar os trabalhos da Comissão: 
Professora Lúcia Helena de Albuquerque Brasil. 
Secretária: 
Eliane de Araújo Pires. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 1667/2014-GR, de 11 de 
novembro de 2014. 
 

      A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE Nº 
Processos nº 23082.024541/2014-70, 
 

      RESOLVE: 
      DESIGNAR os membros da 

Comissão que avaliará o Memorial Descritivo 
Analítico, que será apresentado pelo Professor 
Doutor Lêucio Câmara Alves, requisito para 
promoção para Classe Titular da Carreira, 
conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e 
Instrução Normativa nº 001/2014-GR, uma vez 
que o mesmo obteve aprovação no seu Relatório 
de Desempenho Acadêmico. 

 
Presidente: 
Professor Doutor Rinaldo Aparecido Mota 
(UFRPE). 
Demais Membros: 
Professor Doutor João Luiz Horácio Faccini 
(UFRRJ); 
Professor Doutor Nicolau Maúes da Serra Freire 
(UFRRJ); 
Professor Doutor Rosângela Zacarias Machado 
(UNESP - Jaboticabal). 
Suplentes: 
Professor Doutor Ronaldo Oliveira Cavali 
(UFRPE); 
Professor Doutor Jane Megid (UNESP - 
Botucatu). 
Membro indicado pela CPPD / UFRPE para 
acompanhar os trabalhos da Comissão: 
Professora Lúcia Helena de Albuquerque Brasil. 
Secretária: 
Eliane de Araújo Pires. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 1674/2014-GR, de 11 de 
novembro de 2014. 
 
                     A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019092/2012-86, 

 
                     RESOLVE:  

         Autorizar a prorrogação do prazo 
da Portaria n° 1339/2014-GR, de 16/09/2014, por 
60 (sessenta) dias, com base no art. 152 da Lei 
8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 1676/2014-GR, de 12 de 
novembro de 2014. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018767/2014-31,  

 
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 

1300/2014-GR, de 10/09/2014, que designou 
Comissão para avaliação da viabilidade 
administrativa e acadêmica do Departamento de 
Ciências Moleculares desta Universidade. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 1677/2014-GR, de 12 de 
novembro de 2014. 
 

       A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

      RESOLVE: 
      DESIGNAR os servidores abaixo 

relacionados, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, para comporem a Comissão que avaliará a 
viabilidade administrativa e acadêmica do 
Departamento de Ciências Moleculares, 
conforme orientação da Procuradoria Geral desta 
Universidade, constante da Nota Técnica emitida 
pelo referido órgão, parte integrante do Processo 
n° 23082.01641/2014-17, segundo informações 
constantes do Processo UFRPE n° 
23082.018767/2014-31.  
 
Presidente 
Luciano Galvão Freire Júnior     
 
Membro 
Carla Renata Silva Leitão 
 
MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 1678/2014-GR, de 12 de 
novembro de 2014. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.024600/2014-18,  
 

RESOLVE: 
DESIGNAR os servidores abaixo 

relacionados, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, para comporem a Comissão que elaborará 
o Edital para o Concurso Público de Provas e 
Títulos para Professor Titular Livre, conforme 
Memo. nº. 207/2014-GR, de 12/11/2014.  
 
 SERVIDORES Nº. 

SIAPE LOTAÇÃO 

PRESIDENTE Ronaldo 
Olivera Cavalli 0409197 DPA 

DEMAIS 
MEMBROS 

Ernande 
Barbosa da 
Costa 

0383907 DF 

Dulciene Karla 
de Andrade 
Silva 

2481683 UAG 

Jose Romualdo 
de Sousa Lima 2578994 UAG 

Carlos Romero 
Ferreira de 
Oliveira 

2519615 UAST 

Adriano do 
Nascimento 
Simões 

1699491 UAST 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 1683/2014-GR, de 13 de 
novembro de 2014. 
 
                     A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da 
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020383/2014-89, 

 
                     RESOLVE:  

         Autorizar a prorrogação do prazo 
da Portaria n° 1520/2014-GR, de 16/10/2014, por 
30 (trinta) dias, com base no parágrafo único do 
art. 145 da Lei 8.112.1990, de 11 de dezembro 
de 1990. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA nº 1684/2014-GR, de 13 de 
novembro de 2014. 
 
                     A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da 
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012324/2010-11, 

 
                      RESOLVE:  

          Autorizar a prorrogação do prazo 
da Portaria n° 1515/2014-GR, de 16/10/2014, por 
15 (quinze) dias, com base no § 7º do art. 133 da 
Lei 8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 1686/2014-GR, de 13 de 
novembro de 2014. 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.022990/2014-83, 
 
 RESOLVE: 

DESIGNAR para Executor e Fiscal dos 
recursos oriundos do Crédito Orçamentário 
2014NC700025 – Descentralização de Crédito 
para atender o Termo de Cooperação – TC 1211 
–PRONATEC - MC; os servidores abaixo 
relacionados: 

 
Nome Nº. SIAPE Designação 

Francisco Bahia 
Barreto Campelo 

384584 Executor 

José Soares Neto 1753600 Fiscal 
 
Informações relativas ao Crédito Orçamentário 
Supracitado 
339014 Auxílio Financeiro a 

Estudantes 
R$ 
500.000,00 

339036 Outros Auxílios Financeiros 
a Pessoa Física 

R$ 
1.000.000,00 

 
MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 
 

SUGEP 
 
PORTARIA nº 722/2014-SUGEP, de 10 de 
novembro de 2014. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.000545/2014-62, anexo Processo UFRPE 
n° 23082.00576/2013-23, 
 
          RESOLVE:  
        Declarar estável, a partir de 25 de maio 
de 2013, o(a) servidor(a) desta Universidade, 
FLÁVIA CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 1347530, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, admitido(a) 
em  25/05/2010, por ter completado 03 (três) 
anos de efetivo exercício no serviço público, de 
acordo com o art. 16 § 1º da Resolução nº 
64/2003-CEPE, conforme Decisão nº 341/2014-
CPPD, de 23/10/2014, constante da folha n° 106 
do Processo UFRPE nº 23082.000545/2014-62. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 723/2014-SUGEP, de 10 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.020414/2014-00,  
   

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Assistente 
em Administração, a partir de 01/03/2014, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade José Eduardo de 
Melo Barros, Matrícula SIAPE nº 1923988, 
admitido(a) em 01/03/2012, de acordo com a 
Resolução n° 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante da folha n° 07 do Processo acima 
mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 724/2014-SUGEP, de 10 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

consta no Processo UFRPE nº 
23082.019400/2014-35, 
 

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Técnico de 
Laboratório / Área, a partir de 03/08/2013, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade Carlos Augusto 
da Silva, Matrícula SIAPE nº 1881379, 
admitido(a) em 03/08/2011, de acordo com a 
Resolução n° 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante da folha n° 07 do Processo acima 
mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 725/2014-SUGEP, de 10 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.019402/2014-24,     
 

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Assistente 
em Administração, a partir de 13/06/2013, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade Bartira Wanderley 
Alves Leite, Matrícula SIAPE nº 1870275, 
admitido(a) em 13/06/2011, de acordo com a 
Resolução n° 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante da folha n° 10 do Processo acima 
mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 726/2014-SUGEP, de 10 de 
novembro de 2014. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.04739/2014-45, Apenso o Processo 
UFRPE nº. 23082.018977/2014-20, 
 

 
    RESOLVE: 
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria 

nº. 404/2014-GR, de 19/08/2014, que concedeu 
30 (trinta dias) de Licença à Adotante a ROSA 
HONORATO DE OLIVEIRA, conforme Processo 
acima mencionado. 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 727/2014-SUGEP, de 10 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.04925/2014-76, 

   
  RETIFICAR a Portaria nº 451/2014-

SUGEP, de 04/09/2014, nos termos a seguir:  
 Onde se lê “...referente ao interstício 
de 26.07.2011 a 25.07.2013...”; leia-se 
“...referente ao interstício de 26.09.2011 a 
25.09.2013...”. 
 Onde se lê “...com efeitos financeiros 
a parir de 26 de julho de 2013...”; leia-se “...com 
efeitos financeiros a partir de 26 de setembro de 
2013...”, permanecendo inalterados os demais 
termos. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 728/2014-SUGEP, de 10 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019403/2014-79,    
    

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Auxiliar em 
Administração, a partir de 12/09/2013, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade ANDREZA 
PRISCILA DE LIMA FERREIRA, Matrícula 
SIAPE nº. 1888043, admitido(a) em 12/09/2011, 
de acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 9 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Probatório, constante da folha n°. 07 do 
Processo acima mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas – SUGEP 
 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 729/2014-SUGEP, de 10 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019404/2014-13,  
     

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Técnico de 
Laboratório - Área, a partir de 25/05/2013, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade ALEXANDRE 
OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1868593, 
admitido(a) em 25/05/2011, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante na folha n°. 07 do Processo acima 
mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas – SUGEP 
 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 730/2014-SUGEP, de 10 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019405/2014-68,  
     

      RESOLVE:  
 

                 EFETIVAR no cargo de Técnico de 
Laboratório - Área, a partir de 02/09/2013, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade ANDERSON 
PHILIPE CAVALCANTI SILVA, Matrícula SIAPE 
nº. 1886592, admitido(a) em 02/09/2011, de 
acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 

Probatório, constante na folha n°. 07 do 
Processo acima mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas – SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 731/2014-SUGEP, de 10 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019396/2014-13,      

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, a partir de 16/05/2013, 
por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, 
o(a) servidor(a) desta Universidade DALTON 
FRANCISCO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 
1802646, admitido(a) em 16/05/2011, de acordo 
com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante na folha n°. 07 do Processo acima 
mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas – SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 732/2014-SUGEP, de 10 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019398/2014-02,     

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Auditor, a 
partir de 06/05/2013, por ter sido aprovado(a) em 
Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade CLAYTON DE MENDONÇA 
JULIÃO, Matrícula SIAPE nº. 1762290, 
admitido(a) em 06/05/2011, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante na folha n°. 07 do Processo acima 
mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 10 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 733/2014-SUGEP, de 10 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019397/2014-50,  
    

      RESOLVE:  
 

                 EFETIVAR no cargo de Assistente 
em Administração, a partir de 16/01/2014, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade CLECIA 
FERREIRA DE SOUZA SANTOS, Matrícula 
SIAPE nº. 1909617, admitido(a) em 16/01/2012, 
de acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório, constante na folha n°. 07 do 
Processo acima mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas – SUGEP 
 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 734/2014-SUGEP, de 10 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019399/2014-49,    
    

      RESOLVE:  
 

                 EFETIVAR no cargo de Assistente 
em Administração, a partir de 02/08/2013, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade CAROLINA 
BARBOSA MESQUITA NEIVA, Matrícula SIAPE 
nº. 2609321, admitido(a) em 02/08/2011, de 
acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório, constante na folha n°. 06 do 
Processo acima mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas – SUGEP 
 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 735/2014-SUGEP, de 11 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019390/2014-38,  
      

      RESOLVE:  
 

                 EFETIVAR no cargo de Tecnólogo - 
Formação, a partir de 10/05/2013, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade Janaina de 
Moraes Peres, Matrícula SIAPE nº 1863397, 
admitido(a) em 10/05/2011, de acordo com a 
Resolução n° 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante na folha n°. 07 do Processo acima 
mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas – SUGEP 
 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 736/2014-SUGEP, de 11 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.017354/2014-30, 
 
                  RESOLVE: 
 

      Conceder Progressão Horizontal, do 
Nível 01 para o Nível 02, na Classe de Professor 
Assistente, ao(à)  Docente RENATA VALÉRIA 
REGIS DE SOUSA GOMES, Matrícula SIAPE nº 
1660490, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Zootecnia, referente 
ao(s) interstício(s) de 18/10/2012 a 17/10/2014, 
com efeitos financeiros a partir de 18 de outubro 
de 2014, de acordo com a Lei n° 12.772/2012, de 
28/12/2012 (alterada pela Lei n° 12.863/2013, de 
24/09/2013) e a Resolução n° 208/2012, de 
26/09/2012, do Conselho Universitário, conforme 
a Decisão nº 354/2014, de 30/10/2014, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 11 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CPPD, constante da folha n° 89 do Processo 
acima mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas – SUGEP 
 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 737/2014-SUGEP, de 11 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.017947/2014-04, 
 
                  RESOLVE: 

      Conceder Progressão Horizontal, do 
Nível 03 para o Nível 04, na Classe de Professor 
Associado, ao(à)  Docente ATHIÊ JORGE 
GUERRA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 
0385016, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura, 
referente ao(s) interstício(s) de 01/05/2010 a 
30/04/2012, com efeitos financeiros a partir de 01 
de maio de 2012, de acordo com a Resolução n° 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, conforme a Decisão nº 334/2014, 
de 23/10/2014, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante da folha n° 
67 do Processo acima mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 738/2014-SUGEP, de 11 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.012461/2014-71, 
 
                  RESOLVE: 

      Conceder Progressão Horizontal, do 
Nível 03 para o Nível 04, na Classe de Professor 
Adjunto, ao(à)  Docente MARIA TACIANA 
CAVALCANTI VIEIRA SOARES, Matrícula 
SIAPE nº 2526149, lotado(a) no(a) 
Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, 
referente ao(s) interstício(s) de 19/06/2012 a 
18/06/2014, com efeitos financeiros a partir de 19 

de junho de 2014, de acordo com a Resolução n° 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, conforme a Decisão nº 348/2014, 
de 30/10/2014, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante da folha n° 
70 do Processo acima mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 739/2014-SUGEP, de 11 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.016653/2014-57, 
 
                  RESOLVE: 

      Conceder Progressão Horizontal, do 
Nível 03 para o Nível 04, na Classe de Professor 
Adjunto, ao(à)  Docente RITA DE CÁSSIA 
CARVALHO MAIA, Matrícula SIAPE nº 1647041, 
Regime de Trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Medicina Veterinária, referente 
ao(s) interstício(s) de 07/08/2012 a 06/08/2014, 
com efeitos financeiros a partir de 07 de agosto 
de 2014, de acordo com a Resolução n° 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, conforme a Decisão nº 357/2014, 
de 30/10/2014, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante da folha n° 
111 do Processo acima mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 740/2014-SUGEP, de 11 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.011620/2014-11, 
 
                  RESOLVE: 

      Conceder Progressão Horizontal, do 
Nível 03 para o Nível 04, na Classe de Professor 
Adjunto, ao(à)  Docente ANALICE DE ALMEIDA 
LIMA, Matrícula SIAPE nº 2086103, Regime de 
Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 12 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Educação, referente ao(s) interstício(s) de 
04/06/2012 a 03/06/2014, com efeitos financeiros 
a partir de 04 de junho de 2014, de acordo com a 
Resolução n° 208/2012, de 26/09/2012, do 
Conselho Universitário, conforme a Decisão nº 
358/2014, de 30/10/2014, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, 
constante da folha n° 96 do Processo acima 
mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 741/2014-SUGEP, de 11 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.017884/2014-88, 
 
                  RESOLVE: 

      Conceder Progressão Vertical por 
Titulação, da Classe de Professor Assistente, 
Nível 01, para a Classe de Professor Adjunto, 
Nível 01, e os incentivos financeiros, ao(à)  
Docente ORISON MARDEN BANDEIRA DE 
MELO JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 2000286, 
Regime de Trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns, por ser portador(a) do 
Título de Doutor em Linguística Aplicada e 
Estudos da Linguagem, obtido na Pontifícia 
Universidade Católica de São Paulo, com efeitos 
financeiros a partir de 09 de setembro de 2014, 
de acordo com a Resolução n° 208/2012, de 
26/09/2012, do Conselho Universitário, conforme 
a Decisão nº 359/2014, de 30/10/2014, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante da folha n° 288 do Processo 
acima mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 742/2014-SUGEP, de 11 de 
novembro de 2014. 
  
                   A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 

o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.020630/2014-47, 
                          
                   RESOLVE: 

       CONCEDER ao(à) Docente 
FERNANDO ANTONIO AIRES LINS,  Matrícula 
SIAPE nº. 3481579, Regime de Trabalho de 40 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e 
Informática, com base na Resolução nº. 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 356/2014, de 
30/10/2014, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante da folha n°. 
83 do Processo acima mencionado, a seguinte 
progressão:  

 
Progressão 
Horizontal 
(Classe de 

Professor Adjunto) 

Interstício Efeitos 
Financeiros 

Nível 01 para o 
Nível 02 

  19/09/2012 a 
18/09/2014 

 a partir de 
19/09/2014 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 743/2014-SUGEP, de 11 de 
novembro de 2014. 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011499/2013-46, 
 
                    RESOLVE:        

        CONCEDER Progressão Vertical 
por Mérito ao(à) Docente JUARES JOSE 
GOMES, Matrícula SIAPE nº. 0384614, lotado(a) 
no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas, 
Regime de Trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, de acordo com a 
Resolução nº. 266/2008, de 02/09/2008, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
352/2014, de 30/10/2014, da CPPD, constante 
da folha n°. 69 do Processo acima mencionado.  

 
Progressão 
Vertical por Mérito 

De: Classe “D-III”, Nível 04 

Para: Classe “D-IV”, Nível 01 

Interstício 12/03/1996 a 11/03/2006 

Efeitos 
Financeiros 

a partir de 27/06/2013 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 13 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 744/2014-SUGEP, de 11 de 
novembro de 2014. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.021718/2014-86, 
 
                    RESOLVE:        

        CONCEDER Progressão Vertical 
por Mérito ao(à) Docente NEIDE KAZUE 
SAKUGAWA SHINOHARA, Matrícula SIAPE nº. 
1375975, lotado(a) no(a) Departamento de 
Tecnologia Rural, Regime de Trabalho de 40 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, de 
acordo com a Resolução nº. 208/2012, de 
26/09/2012, do Conselho Universitário, e 
conforme Decisão nº. 355/2014, de 30/10/2014, 
da CPPD, constante da folha n°. 227 do 
Processo acima mencionado.  

 

Progressão 
Vertical por Mérito 

De: Classe “C”, Professor 
Adjunto,  Nível 04 
Para: Classe “D”, Professor 
Associado, Nível 01 

Interstício 08/11/2012 a 07/11/2014 

Efeitos 
Financeiros 

a partir de 08/11/2014 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº. 745/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019393/2014-71,  
      

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Assistente 
em Administração, a partir de 02/08/2013, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade GIUSEPE 
ANGELO CAMILO ZOPPI, Matrícula SIAPE nº. 
1506882, admitido(a) em 02/08/2011, de acordo 
com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 

constante na folha n°. 06 do Processo acima 
mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 746/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019392/2014-27,  
      

      RESOLVE:  
 

                 EFETIVAR no cargo de Técnico de 
Laboratório - Área, a partir de 21/11/2013, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade HELIO CAMPOS 
DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1903203, 
admitido(a) em 21/11/2011, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante na folha n°. 07 do Processo acima 
mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 747/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019386/2014-70,    
    

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Assistente de 
Laboratório, a partir de 28/09/2013, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade JOSE LUIZ 
MALHEIROS DE SOUZA NETO, Matrícula 
SIAPE nº. 1891950 , admitido(a) em 28/09/2011, 
de acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 14 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Probatório, constante na folha n°. 07 do 
Processo acima mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 748/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019387/2014-14,      

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, a partir de 
23/01/2014, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
JOBSON ROCHA PEREIRA, Matrícula SIAPE 
nº. 1913178 , admitido(a) em 23/01/2012, de 
acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório, constante na folha n°. 07 do 
Processo acima mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 749/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019388/2014-69,      

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Assistente 
em Administração, a partir de 12/01/2014, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade JOÃO 
HENRIQUE DE MEDEIROS DELGADO, 
Matrícula SIAPE nº. 1909111, admitido(a) em 
12/01/2012, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação 
de Estágio Probatório, constante na folha n°. 07 
do Processo acima mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas – SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 750/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019389/2014-11,  
      

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Técnico em 
Contabilidade, a partir de 17/10/2013, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade JACKELINNE 
MARIA CIRINO, Matrícula SIAPE nº. 1897549, 
admitido(a) em 17/10/2011, de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante na folha n°. 07 do Processo acima 
mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 751/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019380/2014-01,  
      

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Assistente 
em Administração, a partir de 30/05/2013, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade RAFAEL 
MEDEIROS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 
1867790, admitido(a) em 30/05/2011, de acordo 
com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante na folha n°. 06 do Processo acima 
mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 15 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 752/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019481/2014-73,      

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Médico 
Veterinário, a partir de 12/01/2014, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade BRENO 
MENEZES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 
1909996, admitido(a) em 12/01/2012, de acordo 
com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante na folha n°. 07 do Processo acima 
mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 753/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.019384/2014-81,    
    

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Assistente 
em Administração, a partir de 02/08/2013, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade MARCIO 
SERGIO SOARES AUSTREGESILO, Matrícula 
SIAPE nº. 1881563, admitido(a) em 02/08/2011, 
de acordo com a Resolução n° 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório, constante na folha n° 10 do Processo 
acima mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 754/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019381/2014-47,    
    

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Assistente 
em Administração, a partir de 02/08/2013, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade PEDRO 
AURELYO LYRA BARRETO, Matrícula SIAPE 
nº. 1882274, admitido(a) em 02/08/2011, de 
acordo com a Resolução n°. 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório, constante na folha n°. 09 do 
Processo acima mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 755/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.019484/2014-15,   
    

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Secretário 
Executivo, a partir de 26/03/2014, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade WAGNER 
MARQUES CORDEIRO, Matrícula SIAPE nº 
1929594, admitido(a) em 26/03/2012, de acordo 
com a Resolução n° 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante na folha n° 07 do Processo acima 
mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 756/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 16 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

consta no Processo UFRPE nº 
23082.019385/2014-25,  
      

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Assistente 
em Administração, a partir de 25/05/2013, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade JOYCE 
VASCONCELOS COUTINHO DOS REIS, 
Matrícula SIAPE nº 1867780, admitido(a) em 
25/05/2011, de acordo com a Resolução n° 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação 
de Estágio Probatório, constante na folha n° 07 
do Processo acima mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 757/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.019378/2014-23,  
      

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Assistente 
em Administração, a partir de 30/05/2013, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade TACIANA MARIA 
MARQUES DE ALBUQUERQUE, Matrícula 
SIAPE nº 1868648, admitido(a) em 30/05/2011, 
de acordo com a Resolução n° 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório, constante na folha n° 07 do Processo 
acima mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 758/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019382/2014-91,  
      

      RESOLVE:  

                 EFETIVAR no cargo de Assistente 
em Administração, a partir de 25/05/2013, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade PAULO 
FERNANDO COSTA DA FONTE FILHO, 
Matrícula SIAPE nº. 1797348, admitido(a) em 
25/05/2011, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação 
de Estágio Probatório, constante na folha n°. 07 
do Processo acima mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 759/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019482/2014-18,  
      

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Assistente 
em Administração, a partir de 16/01/2014, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade DANILLO 
NOBRE SANTIAGO, Matrícula SIAPE nº. 
1929582, admitido(a) em 16/01/2012, de acordo 
com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante na folha n°. 07 do Processo acima 
mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 760/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.020417/2014-35,  
      

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Assistente 
em Administração, a partir de 12/01/2014, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade OZIAS 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 17 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

HENRIQUE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 
1908923, admitido(a) em 12/01/2012, de acordo 
com a Resolução n° 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante na folha n° 06 do Processo acima 
mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 761/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.019379/2014-78,  
     

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Assistente de 
Laboratório, a partir de 10/10/2013, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade REGINA MARIA 
VASCONCELOS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
1893217, admitido(a) em 10/10/2011, de acordo 
com a Resolução n° 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante na folha n° 07 do Processo acima 
mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 762/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.020416/2014-91,  
      

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Assistente 
em Administração, a partir de 03/02/2014, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade MANUEL 
MONTEIRO CUNEGUNDES CAPANO, Matrícula 
SIAPE nº 1914362, admitido(a) em 03/02/2012, 
de acordo com a Resolução n° 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório, constante na folha n° 07 do Processo 
acima mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 

 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 763/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.020415/2014-46,  
     

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Secretário 
Executivo, a partir de 30/05/2013, por ter sido 
aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade SIVALDO 
CORREIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
2475205, admitido(a) em 30/05/2011, de acordo 
com a Resolução n° 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante na folha n° 06 do Processo acima 
mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas – SUGEP 

 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 764/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019383/2014-36,  
      

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Técnico em 
Contabilidade, a partir de 26/03/2014, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade MARCONI DE 
FREITAS ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº. 
1929593, admitido(a) em 26/03/2012, de acordo 
com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 7, terça-feira, 18 de novembro de 2014. P á g i n a  | 18 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

constante na folha n°. 07 do Processo acima 
mencionado.  
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 765/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019483/2014-62,  
      

      RESOLVE:  
                 EFETIVAR no cargo de Bibliotecária 
Documentalista, a partir de 12/01/2014, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade LAURIZETE 
FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
1909092, admitido(a) em 12/01/2012, de acordo 
com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante na folha n°. 07 do Processo acima 
mencionado.  
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 766/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
  A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012209/2010-39, volume 1 e 2,    

           RESOLVE:  
                     EFETIVAR no cargo de Professor 
do Magistério Superior, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade JOSE WILTON PINHEIRO 
JUNIOR, admitido(a) em 01/09/2008, de acordo 
com o art. 13, item I da Resolução 64/2003 do 
CEPE, conforme a Decisão nº  361/2014-CPPD, 
de 30/10/2014, constante da folha 326 do 
processo acima mencionado, a partir de 
01/09/2010. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas – SUGEP 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 767/2014-SUGEP, de 12 de 
novembro de 2014. 
 
  A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005693/2013-92,   
 

          RESOLVE:  
                     EFETIVAR no cargo de Professor 
do Magistério Superior, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade CARLOS ALBERTO TEIXEIRA, 
admitido(a) em 15/01/2009, de acordo com o art. 
13, item I da Resolução 64/2003 do CEPE, 
conforme a Decisão nº  360/2014-CPPD, de 
30/10/2014, constante da folha 291 do processo 
acima mencionado, a partir de 15/01/2011. 
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº 768/2014-SUGEP, de 13 de 
novembro de 2014. 
 
                    A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014513/2014-44, 
 
                    RESOLVE:        

        CONCEDER Progressão Vertical 
por Mérito, da Classe de Professor Adjunto, Nível 
04, para a Classe de Professor Associado, Nível 
01, ao(à) Docente RONALDO NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2534469, 
lotado(a) no(a) Departamento de Ciências 
Moleculares, Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, referente ao 
interstício de 18/09/2012 a 17/09/2014, com 
efeitos financeiros a partir de 18 de setembro de 
2014, de acordo com a Resolução nº 208/2012, 
de 26/09/2012, do Conselho Universitário, 
conforme a Decisão nº 366/2014, de 06/11/2014, 
da CPPD, constante da folha n° 81 do Processo 
acima mencionado.  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas - SUGEP 
################# 


